
______

R SE HVEZ I
ČASOPIS PRO PĚSTOVÁNÍ ASTRONOMIE A PŘÍBUZNÝCH V 

ČÍSLO 4. DUBEN 1934 - ROČNÍK XV.

OBSAH

v-  *

• V' *
. .  iV' »v.‘ .

• • * .. . .  •
• •• • .

•1 ■ : ’ . " • - • • • •  ?*. - . _*?> },' o

•« '

Dr. H U B E R T  S L O U K A : Útoky na atom. - ANT. B EČVÁŘ:  
Fotografujte oblohu! - Dr. V. G U T H :  Spolupracujme  
s Byrdem! - Drobné zprávy. - Nové knihy. - Zprávy Lidové 
hvězdárny Štefánikovy. * Zprávy ze Společnosti. - S přílohou.



Sonimaire du No. 4.
H. S l o u k a :  Sur les atomes. — A. B e č v á ř :  Photographiez le ciel!
V. C u t h :  L/expédition de 1’amiral Byrd et 1’observation des météores.

Variétés. — Bibliographie. — Nouvelles de 1’observatoire de la ville 
de Praha. — Nouvelles de la Société astronomique tchěque. — Rapport 

annuaire de la Société. — Avec une planche hors texte.

Administrace:
Praha IV.-Petřín, Lidová hvězdárna Štefánikova.

Úřední hodiny: pro knihovnu, různé dotazy a informace: ve všední 
dny od 14 do 18 hod., v neděli a ve svátek od 10 do 12 hod. V pondělí 
se neúřaduje.

Ke všem písemným dotazům přiložte známku na odpověď! 
Administrace přijímá a vyřizuje dopisy, vyjma ty, které se týkají 

redakce, dotazy, reklamace, objednávky časopisů a knih atd.
Předplatné na běžný ročník »Ríše hvézd« činí ročně Kč 40‘—, jed

notlivá čísla Kč 4'—.
Členské příspěvky na rok 19S1,. Členové činní: studující a dělníci 

platí v Praze i na venkově Kč 30'—. Ostatní členové v P r a z e  Kč 50'—.
N a  v e n k o v ě  Kč 45'—. — Členové přispívající: studující a dělníci
platí v Praze i na venkově Kč 35‘—. Ostatní členové v P r a z e  Kč 55"—.
N a  v e n k o v ě  Kč 50‘—. Č l e n o v é  z a k l á d a j í c í  platí pouze před
platné na časopis, v Praze i na venkově Kč 30‘— (příspěvek Kč 500’— 
jednou provždy).

Veškeré peněžité zásilky jenom  složenkam i Poštovní spořitelny  
na účet České společnosti astronom ické v Praze IV.

Účet č. 1,2628 Praha. Telefon č. 1,63-05.

B u r s a  a s t r o n o m i c k ý c h  př ís t ro jů .

Koupím 4 nebo 5palcový dalekohled.
Nabídky na adresu: Jan Šikl, Praha VII, Šimáčkova 26.

Prodá se 80 mm Zeissův dalekohled,
objektiv prvotřídní typu  A, ohnisko 142 cm. 3 Zeissovy 
okuláry. Zařízení k prom ítání Slunce, parallaktická 
montáž, kruh deklinační dělený, stativ  dřevěný, hlavice 
litá. železná, roura mosazná. Cena Kč 5500'— . Nabídky 
do administrace.



Dr. HUBERT SLOUKA:

Otoky na atom.
Hvězdy jsou ze stejné hm oty jako Slunce a Země. Tato 

jednotnost hm oty v celém vesm íru, teprve nedávno v hlavních 
rysech dokázaná, byla tušena již před dvěma a půl tisícem  
roků. N ázory řeckých filosofů Leukippa a Dem okrita, že 
hm ota se skládá z věčných, neměnících se a nedělitelných nej- 
menších částic, z atom ů, udržela se tém ěř až do dvacátého 
století beze změny. Podle těchto  filosofů skládal se celý vesm ír 
i se Zemí a s lidmi z atom ů. Tyto názory vedly Dem okrita 
také  k vyslovení domněnky, že Mléčnou dráhu  tvoří nesm írný 
počet jednotlivých hvězd.

Chemické pokusy a fysikální měření konaná v posledních 
dvou stoletích vedly k mnohým zajím avým  a důležitým  vý
sledkům, takže mnozí badatelé se domnívali, že záhada hm oty 
je již tém ěř úplně odkryta. Ukázalo se však, že tom u tak  není 
a výzkumy posledních asi třice ti let potvrdily názor, že pro
blém podsta ty  hm oty náleží vůbec k nejtěžším  problémům 
vědy, o jehož skutečném  významu teprve pomalu si vytvářím e 
názor.

Tak jako  s ta ří filosofové i m oderní věda považuje hm otu 
dělitelnou v nejm enší částice, m o l e k u l e ,  k teré m ají stejné 
chemické a fysikální v lastnosti jako  látka, ze k teré  dělením 
vznikly. Mnohé z molekul jsou však chemicky složité a m ů
žeme je  dále rozdělit v základní chemické látky, v prvky. N ej
menší částice prvků nazývám e pak a t o m y .  Všechna hm ota 
vesm íru je  z atom ů a zdálo by se tedy, že jich musí býti ne
sm írné množství. Ukázalo se však, že jsou jen devadesátdva 
druhy atom ů, z nichž zase jen  asi č trnáct druhů se v přírodě 
vyskytuje častě ji; osta tn í jsou pom ěrně vzácné.

Pojem  atom u jako  poslední nedělitelné částice hm oty zů
sta l až do roku 1911 nezměněn, ačkoli objev elektřiny vedl 
k poznání, že hm ota se skládá z elektrických částic nabitých 
kladně a záporně. Teprve anglický badatel R u t h e r f o r d  
dokázal r. 1911 souvislost mezi těm ito  elektrickým i částicemi 
a atomem, a vypracoval zcela nový model atom u s elektrickou 
struk turou . Představoval si, že kolem nepatrného, kladně na
bitého jád ra  (nukleus), obíhají malé, negativně nabité částice, 
t. zv. e l e k t r o n y ,  podobně jako  planety  kolem Slunce. Jak  
jádro, tak  i elektrony jsou nesm írně malých rozm ěrů u porov
nání s velikostí atom u, jehož rozm ěry jsou určeny nejkrajnější 
drahou obíhajícího elektronu. Počet kladných elektrických

6i



nábojů v jád ru  a počet elektronů charak te risu jí chemické a 
fysikální vlastnosti atom u.

O horních mezích rozm ěrů molekul a atom ů učiníme si 
ponětí, když změříme tloušťku nejtenčích vrstev  některých 
látek. U rčité množství z 1 a t  a, jehož váhu známe, můžeme vy- 
klepati v tak  tenkou blánu, že v průhledu se nám  bude jeviti 
zelená. Změříme-li plochu té to  vrstvy, můžeme z váhy a hu
sto ty  zlata vypočítati je jí tloušťku. Tak byly získány blány 
zlata  o tloušťce jedné desetitisíciny m ilim etru (10-5 cm) a 
z toho dalo se souditi, že objem atom u zlata  musí býti menší 
než 10-13cm3). Ještě  menší mez pro rozm ěry atom u získáme 
změřením tloušťky mýdlových a olejových blan pomocí in te r
ferom etru. Tak byly zm ěřeny tloušťky až 5 X  10-7 cm - 
Z těchto  a podobných m ěření plyne, že objem y atom ů jsou 
jis tě  menší než 2 X  10~2° cm3. Známe-li přesně chemické slo
žení použitého oleje, můžeme takovým  způsobem vypočítati 
hm otu vodíkového atom u; pokusy tohoto  druhu vedly k řádově 
správném u odhadu 10~24 g. Abychom si učinili alespoň čá
stečně představu o velikosti atom u, jád ra  a elektronu, před
stavm e si atom  vodíku, k terý  má jen  jeden elektron, tak  zvět
šený, až d ráha  po níž ten to  jed iný  elektron obíhá, dosáhne 
prům ěru asi 30 m etrů. V tom to m ěřítku  by mělo jád ro  p rů 
m ěr asi dvou desetin m ilim etru a elektron ještě  menší.

Norm ální atom  skládá se z positivně nabitého jád ra , ko
lem něhož obíhá tolik elektronů, kolik positivních nábojů 
jádro  obsahuje: vodík s jedním  elektronem , helium s dvěmi, 
lithium  s třem i atd. až k prvkům  nejtěžším , kde poslední, 
uranium , má devadesátdva elektrony. Počet elektronů v no r
málním atom u je dán atom ovým  číslem příslušného prvku.

Také jádro  atom u je mnohem složitější než se původně 
věda domnívala. V něm je obsažena tém ěř celá hm ota atomu, 
je sídlem radioaktivních pochodů a důležité v lastnosti atom u 
jsou úzce spojeny s jádrem . Tyto poznatky a jiné nutně vedly 
k názoru, že jádro  atom u je složeno z positivních protonů a 
negativních elektronů, s výjim kou vodíku, jenž je  utvořen jen 
z jednoho protonu, k terý  je současně jádrem  a z jednoho elek
tronu, obíhajícího kolem jád ra . P roton znam ená »pralátka«. 
V eškeru hm otu představujem e si složenu z té to  p ra lá tky  a 
z elektronů. Positivní náboj, k terý  má proton, je stejně velký 
jako  náboj elektronu, ale hm ota protonu je 1847kráte větší 
než hm ota elektronu.

Tyto zajím avé výsledky byly příčinou, že model atom u, 
jak  si je j fysikové během posledních třice ti let představovali, 
procházel různým i obměnami a není ještě  ani dnes ustálen. 
Během této  doby vypracováno bylo více než šedesát různých 
atom ových teorií. Lord K e 1 v i n představoval si atom  jako  
prstenec kouře, J . J . T h o m s o n  pokládal je j za rosolovitou 
kuličku; nejvíce se u jala  R u t h e r f o r d o v a  m iniaturn í slu



neční soustava a B o h r  se S o m m e r f e l d e m  ji zdokonalili 
a počítali d ráhy  elektronů kolem kladného jád ra  jako  hvězdář 
počítá d ráhy  planet kolem Slunce. P ro ti tom u měli nám itky 
L e w i s  a L a n g m u i r ,  k teří si představovali atom  jako 
krychli. Zcela odlišný je  názor S c h r o d i n g e r ů v ,  podle 
něhož je atom  jádrem  obklopeným difusní e lek třinou ; He i -  
s e n b e r g  se domnívá, že ta to  elektrická a tm osféra  je  způso
bena elektrony, k teré se rychle pohybují, a o jichž okamžité 
poloze v atom u nemůžeme říci nic určitého.

Ze všech těchto modelů vyhovoval praktickým  požadav
kům fysiky až do nedávná nejlépe přesný B o h r  ů v model, 
k terý  vznikl zdokonalením modelu R utherfordova. Mnohé fy- 
sikální v lastnosti atom u, zejm éna vznik spekter a řada  che
mických vlastností bylo možno vysvětliti za předpokladu, že 
elektrony v atom u obíhají jen  v určitých h l a d i n á c h ,  které 
obklopují jád ro  atom u jako  slupky. Bohr, k terý  napřed uva
žoval jen o poměrech v nejjednodušším  atom u, t. j. v atom u 
vodíku, předpokládal, že elektron obíhající kolem kladného 
jád ra  není tu  vázán stále na jednu a touž vzdálenost, nýbrž že 
může skokem přecházeti do vzdáleností různých, jež odpoví
dají různým  hladinám  energie v atom u. Pohyb elektronu je 
omezen jen  na určitý  počet drah, jejichž vzdálenosti od jád ra  
jsou úm ěrné číslům 1, 4, 9, 16, . . .  atd. Energie elektronu na 
jedné dráze je o určitou hodnotu, k terou nazýváme k v a n t u m ,  
větší, než energie téhož elektronu, přejde-li na nejbližší dráhu 
o menším poloměru. Je-li atom  v norm álním  stavu, obíhá elek
tron  na dráze o nejm enším  prům ěru. Přechod elektronu z jedné 
polohy do druhé bývá zpravidla způsoben zářením . Atom může 
pohltiti záření; ten to  pochod se neděje však plynulým  způso
bem, nýbrž po částech a pohlcené množství energie odpovídá 
kvantu. P ři pohlcení energie přechází elektron z dráhy  menší 
na dráhu o větším  poloměru, kdežto naopak, nastane-li p ře
chod z větší d ráhy  na dráhu  menší, energie se vyzařuje. P ře
bytek energie, k terý  se takovým  způsobem uvolní, je vyzářen 
jako p h o t  o n, k terý  odpovídá kvantu  při pohlcení energie.

Bohrův model atom u vysvětloval jednoduchým  způso
bem vznik spektrálních čar, k teré  jsou způsobeny vyzářenou 
energií při přechodu elektronu s jedné d ráhy  na druhou. Ta
kovým způsobem bylo možno i analysovati spek tra  velmi slo
žitá; rovněž Bohrův model ukázal se velmi užitečným  při vý
kladu paprsků X, vodivosti e lek třiny  v plynech a jiných úkazů.

Studium  různých vlastností atom u vedlo pak k názoru, že 
u jiných prvků než vodíku je  s tru k tu ra  atom u složitější; kde 
je více elektronů, tam  jsou rozloženy v dráhách různě vzdále
ných na různých energetických hladinách. Přechody elektronů 
mezi jednotlivým i hladinam i vyvolávají vznik spektrálních 
čar, jichž polohy vypočtené přesně souhlasí s polohami pozo
rovaným i.



V roce 1927 zkoumali D a v i s s o n  a G e r m e r  rozptyl 
elektronů na niklové destičce, když teplo vzniklé poruchou 
p řís tro je  způsobilo krysta lisaci niklu. Tu se ukázalo, že elek
trony  jsou krystalovou m řížkou rozptýleny a to  takovým  způ
sobem, jakoby byly vlnivé podstaty . Těm ito pokusy, doplně
nými teoretickým i úvaham i L. d e  B r o g l i e h o ,  S c h r o -  
d i n g e r a  a H e i s e n b e r g a  byla založena v l n o v á  m e 
c h a n i k a ,  nauka, ve k teré  jsou zkoum ány vlastnosti elek
tronů  nejen jako m alých částic hm oty elektricky nabitých, 
nýbrž i jako zdrojů vlnění světla. P ro to  elektrony si p ředsta 
vujeme jako  střed iska vlnového pole a zavádíme tak to  dua
lismus v nazírání na elektrony jako  částice a vlny současně. 
Je  to něco podobného jako  v teorii světla, kde podle nejnověj
ších výzkumů si představujem e photon v úzké spojitosti 
s elektrom agnetickým i vlnami.

Vzájemné působení mezi světelným i photony, kvanty 
i atom em  může se projeviti různým  způsobem. Má-li photon 
dostatečně velkou energii, může býti atom em  úplně absorbo
ván, ten to  pak obsahuje více energie, k terou zase jindy  může 
vyzářiti. Je-li však při té to  příležitosti jeden neb více elektronů 
z atom u vytrženo, nazývám e pochod i o n i s a c í a uniklé elek
trony  i o n y. J iný  případ nastává, když je  photon absorbován 
jen částečně a když zbývající část energie uniká v podobě zá
ření ; ten to  úkaz nazývám e z j e v e m  R a m a n o v ý m .  Ko
nečně může ještě  n as ta ti případ, že photon je  částečně absor
bován a atom  současně ionisován; pak uniká jiný  photon ve 
tvaru  záření a elektron jako  ion. To je  z j e v  C o m p t  o n ů v.

V ětšina elektronů v atom u je velkými silami vázána 
k jád ru  a nemůže atom u tak  snadno opustiti. V kovech na
stává však případ, že několik elektronů v každém atom u, zp ra
vidla 1 až 2, nejsou nijak  vázané k jád ru  a mohou se volně 
pohybová ti. Tyto v o l n é  e l e k t r o n y  jsou vlastní příčinou 
tepelné a elektrické vodivosti kovů. Pokusy T o l m a n o v y  
a S t e w a r t o v y  přesvědčivě dokázaly, že elektrický proud 
v kovovém vodiči je nesen elektrony. Tyto volné elektrony 
tvoří tak  zvaný » e l e k t r o n o v ý  p 1 y n«, k terý  při dostateč
ném zahřá tí kovu uniká. Takový pochod nazývám e t h e r m -  
i o n i c k o u  e m i s í .  Rovněž se uvolňují elektrony při dopadu 
světla na některé kovy, zejm éna alkalické, kdy nastává tak  
zvaný z j e v  f o t o e l e k t r i c k ý .

Naše znalosti různých vlastností elektronu jsou hlavně 
z výzkumů, k teré byly konány J. J. T h o m s o n e m  a jeho 
žáky v laboratořích  C a v e n d i s h o v ý c h  v C a m b r i d ž i  
v Anglii, T o w n s e n d e m ,  R u t h e r f o r d e m ,  M i l l i k a -  
n e m ,  W i l s o n e m ,  L a n g m u i r e m ,  C o m p t o n e m  a j i
nými. Podle M i 11 i k a n a má elektron poloměr 2 X  10~13 cm, 
hmotu 9 04 X  10~2S g a náboj 4'770 X  10~1() absolutních elek



trosta tických  jednotek. Podle E i n s t e i n o v y  t e o r i e  r e 
l a t i v i t y  mění se hm ota pohybujícího se elektronu s rych
lostí: čím rychleji elektron se pohybuje, tím  větší je  jeho 
hm ota, k terá  se stává  nekonečně velkou při dosažení rychlosti 
světla. Tento zajím avý vzrůst hm oty s rychlostí byl experi
m entálně dokázán K a u f m a n n e m  a B u c h e r e r e m .

(Dokončení.)

ANT. BEČVÁŘ. Brandýs n. Lab.:

Fotografujte oblohu!
(Dokončení.)

Nesnází pro m ajitele zrcadel bývá také někdy jejich  s tř í
bření. Někdo vyzkouší všechny metody, o nichž se doví, a 
s žádnou není spokojen; dostane stříb ro  všech barev od žluté do 
hnědé a červené, jen ne skutečně stříbrobílé. Kdo však vydrží 
u pokusů, spotřebuje několik desítek gram ů dusičňanu s tř í
brného, dospěje na konec k vlastním u, zcela jednoduchému 
předpisu, k terý  se mu pak vždy osvědčí. Kdo k němu nedospěje, 
může si dá t své zrcadlo za několik korun postříb řit u odbor
níka. Na jakosti s tř íb ra  závisí ovšem výkon zrcadla v širo
kých mezích. U nás stříb řím e dvak rá t za rok, mezitím  zrcadla 
alespoň každé 2 měsíce přeleštím e. O lakování zrcadel, které 
trvanlivost s tř íb ra  velmi zvětšuje, bylo v tom to časopise již 
několikrát psáno.

Máme-li objektiv, ať čočkový či zrcadlový, budeme se 
s ta ra t  o kom oru. A m atérské sklopné kom ory jsou k našemu 
účelu zcela nepotřebné. Kom ora pro astronom ické sním ky musí 
by t naprosto  stabilní a při tom  um ožniti dokonalé zaostření. 
M ateriál můžeme zvoliti různý; kov je  vždycky lepší než dřevo, 
tv a r  může být válcový i hranolový, podle libosti. Dvě podmínky 
však musí bý t splněny: optická osa objektivu musí procházet 
středem  desky a deska musí být k ní kolmo. První podmínku 
splníme jem ným  nakláněním  objektivu, podobně jako  při cen
trování dalekohledu, druhou nakláněním  zadní stěny, nesoucí 
kasetu  s deskou. U světelných objektivů k rátkých  ohnisek, 
pracujem e-li dosti přesně, stačí obyčejně upevnit objektiv 
pevně v přední stěně kom ory a učinit pohyblivou pouze zadní 
stěnu třem i nebo čtyřm i dvojicemi šroubů, z nichž vždy jeden 
stěnu p řitahu je  a druhý odsunuje. Těm ito šrouby vykonáme 
pak jednou pro vždy ju stac i i zaostření.

K asetám  nutno věnovati pozornost; musí být důkladné a 
spolehlivé, deska se v nich nesmí volně pohybovat, nýbrž musí 
být vždy pevně na témž m ístě. Dobře se osvědčuje zařízení, 
jímž po otevření kasety  posuneme desku o něco zpět proti



tlaku  per, vždy na totéž m ísto; mohou to  být na př. výstředné 
hlavice šroubů, jež lze ovládati z vnějšku kom ory a jež do
lehnou po otočení na desku na třech  m ístech blízko okraje. Za
ostřování se obyčejně děje tak , že obětujem e jednu kasetu, vy
řízneme je jí zadní stěnu a vložíme do ní jem né zdrsnělé sklo. 
Pak zaostřujem e buď na velmi vzdálených předm ětech pozem
ských, nebo za jasného dne na Slunci; kolm ost desky k ose 
zjistím e přibližně zaostřením  předm ětu ve všech rozích, poz
ději po několika zkušebních exposicích dodatečně podle tvaru  
rozptylových obrázků stálic od středu  vzdálených. Tyto 
obrázky musí m ít stejnou podobu ve všech rozích; o tom, je-li 
na některém  m ístě desku přiblížit či vzdálit, nás poučí k rá tká  
zkušenost.

Zařízení reflek torů  vyžaduje obyčejně větší pečlivosti a 
důkladnosti. Předně je nutno věnovati velkou pozornost sp ráv
nému upevnění zrcadla v jeho objímce na spodním konci tu- 
busu. Nikdo by nevěřil, jak  i velmi silná zrcadla se deform ují 
tlakem, dokonce i vlastn í vahou, spočívají-li na nerovné pod
ložce jen některým i body zadní strany . Po mnohých pokusech 
považuji za nejvhodnější způsob, vhodný pro zrcadla asi do 
prům ěru 30 cm, ten to : zrcadlo uložíme bez jakéhokoliv upev
ňování šrouby do litinové objím ky, jejíž vn itřek  dáme vysou- 
s truhovat na prům ěr jen  o m alý zlomek mm větší, než je  p rů 
m ěr našeho zrcadla; aniž bychom objím ku sejm uli se sou
struhu , osoustružím e i je jí dno, takže jeho rovina je  přesně 
kolmá ke stěnám  objímky. Zrcadlo pak vězí v objímce jako 
píst ve válci, někdy tak  přesně, že je  nutno v y v rta t ve dně 
objím ky otvor, aby vzduch mohl uniknout; mezi zrcadlo a dno 
objím ky dáme před vpuštěním  zrcadla ještě  soukenný kotouč, 
rovný jeho prům ěru. Objím ku se zrcadlem  nesmíme však 
pevné spojití s tubusem  reflektoru , neboť na možnosti p řes
ného centrování zrcadla velmi záleží; připevním e ji tedy  opět 
třem i dvojicemi jem ných, ale pevných šroubů.

Nosič kasety  je  um ístěn před zrcadlem  blízko horního 
otevřeného konce reflek toru  a musí bý t co nejmenší, aby 
zrcadlo co nejméně zastiňoval; nutno je j opět opa třiti možností 
přiblížení a oddálení od zrcadla, abychom mohli zaostřovat a 
možností naklánění, abychom mohli postav it desku přesně 
kolmo k ose zrcadla. Docílíme toho snadno tím , že konce jeho 
tří nebo č ty ř nosičů učiníme posunovatelným i ve stěně tubusu, 
kde je  po zaostření dobře upevníme.

Zařízení kom ory věnujm e u objektivů i u zrcadel co nej- 
větší péči; jejich  skutečné výkonnosti dosáhnem e jen  dobrou 
justací a je  škoda činiti jim i horší sním ky vinou nedbalého 
zařízení, než je  v jejich  možnosti.

Závěrky musíme vždy ovládati od okuláru  dalekohledu; 
a závěrek vm ontovaných do objektivů tak  činíme dálkovou 
spouští, k reflektorům  zhotovíme sklopné nebo otáčivé závěrky,



ovládané nejlépe šňůrou. Závěrka může zacláněti buď celé 
zrcadlo na spodním nebo na horním  konci reflektoru , nebo jen 
kasetu  s deskou uvn itř tubusu, což je  nejvýhodnéjší. V tom to 
případě však nesmíme nam ířit reflek to r se zavřenou závěrkou 
na Slunce, nebo se nám  začne brzy z našeho zařízení kouřit; 
ta to  výstraha  je  však zbytečná. Důležito je, aby všechny zá
věrky pracovaly lehce, bez otřesů, držely v každé poloze da
lekohledu otevřené nebo zavřené, jak  si právě přejem e a 
hlavně aby byly i v tem notě spolehlivé. Musíme vždy bezpečně 
vědět, máme-li otevřeno či zavřeno. P ři fotografování reflek
torem  je nutno, aby od okamžiku otevření kasety  bylo kolem 
dalekohledu temno, neboť kom ora je na horním  konci otevřena; 
mnoha nezdarům  a nepříjem ným  omylům předejdem e tím , že 
necháme rozsvíceno červené neaktinické světlo, takže nejsme 
v naprosté tmě, pokud ovšem světlo nevadí vedení dalekohledu.

Zároveň s komorou se musíme p o sta ra t o vhodnou montáž 
pro ni a pro vodicí dalekohled čili pointer. M ontáž musí být pa
ralak tická  a opatřená jem ným i pohyby. Kdo má paralak ticky  
m ontovaný dalekohled, připevní snadno svou kom oru na mon
táž, pokud ji ovšem unese bez přílišného přetížení. Kdo para 
laktického dalekohledu nemá, je  ve výhodě, neboť si montáž 
vyrobí tak , aby mu v každém  sm ěru vyhovovala. Zde neše
třím e m ateriálem  a uděláme ji co možná stabilní a důkladnou, 
počítajíce již předem  s tím , že jí bude pravděpodobně nositi 
kom ory stále  větší a těžší. Není dobře možno, aby se astrog raf 
před každou exposicí přenášel a justoval; proto ten, kdo nemá 
kopule a nemůže si jí postavit, udělá nejlépe, postaví-li si ně
kde alespoň zděný nebo betonový sloup, na nějž svůj p řís tro j 
um ístí trvale. P ro ti počasí je j bude nejlépe ch rán it důkladným 
neprom okavým  obalem, nebo rozkládací budkou, k terou  vždy 
před fotografováním  odstraní. S tavbu zcela jednoduché kopule 
nebo alespoň domečku s odklápěcí nebo odjíždějící střechou 
nelze však, zvláště m ajitelům  reflektorů , dosti vřele doporučiti. 
Kdo má jen  m aličký kousek vlastn í půdy k disposici, neměl by 
se rozm ýšlet a nebude litovat.

Jem ný pohyb m ontáže v rektascensi si zařídím e tak , aby
chom jej mohli ovládat malou klikou, nikoliv šňůrou nebo tyčí; 
brzy poznáme, proč. Zvolíme-li převod tak, abychom dělali asi 
jednu obrátku  za sec, brzy se nám  ten to  pohyb tak  zmechani- 
suje, že budeme moci točiti třeb a  m inutu zpaměti, aniž bychom 
museli ustavičně hleděti do vodícího dalekohledu, což při dlou
hých exposicích unavuje a vyčerpává. Kliku um ístím e nejlépe 
na konci ohebného hřídele, a  tou budeme je jí pohyb na montáž 
přenášet, takže při každé poloze dalekohledu a okuláru budeme 
moci zaujm outi co možná pohodlnou posici.

O nařízení dalekohledu do sm ěru osy Země bylo zde již 
psáno a nebudu se o něm š ířiti; kdo tu to  práci jednou dů
kladně vykoná, pozná, jak  je  dlouhá a z tra tí chuť před každým



sním kem  ji opakovati. Máme-li m ontáž dosti těžkou, takže jí 
nějaký náhodný náraz nemůže pohnouti, můžeme nařízení vy- 
konati skutečně jednou pro vždy a s velkou přesností.

Astrograf hvězdárny A. Bečváře v Brandýse n. L.

Nakonec zbývá ještě  zm íniti se o vodicím dalekohledu ne
boli pointeru. A m atér obyčejně použije dalekohledu, k terý  má. 
Budeme-li si objektiv pro pointer kupovati, pam atujm e, že 
s jeho velikostí souvisí i m ožnost pointovati na malé hvězdy 
a s jeho zařízením  dokonalost a pohodlnost vedení. Vedení, jak  
známo, záleží v tom, že hvězdu, ležící blízko fotografovaného 
předm ětu, udržujem e po dobu exposice v průsečíku vláken na-



piatých v okuláru, čímž zaručím e současnost pohybu astro- 
g rafu  a oblohy. Aby bylo vlákna v okuláru viděti, je nutno 
osvětlítí je  buď slabou žárovkou, čímž se nám objeví jasná  na 
tmavém pozadí, nebo osvětlím e zorné pole, a dostanem e tem ná 
vlákna na světlém pozadí. P rvní způsob je přesnější a výhod
nější, neboť umožňuje vedení i na hvězdách velmi slabých, 
druhý je  snáze proveditelný. O bratný konstruk tér si zařídí nej
lépe oba způsoby. Bez osvětlení vláken lze vésti tím  způsobem, 
že zneostřením  hvězdy získám e světlý kroužek, na němž udržu
jeme průsečík vláken co možná uprostřed ; ten to  způsob je  ne j
méně přesný a také nebezpečný, neboť sběhne-li nám  hvězda 
s vláken, nesnadno je  opět rychle nalezneme; hodí se také  jen 
pro hvězdy velmi jasné.

Zvětšení dalekohledu volíme vždy vhodně k velikosti ob
jektivu, jím ž fo tografujem e; čím je jeho ohnisková vzdálenost 
delší, tím  přesněji musíme vésti a tím  většího užijeme zvětšení. 
U reflek toru  o 2 m ohnisku stačí již chyba 1 sec časové, aby 
byl sním ek znehodnocen.

Obrázek připojený k tom uto článku ukazuje astrograf 
brandýské hvězdárny. Jeho m ontáž váží více než 300 kg a ještě 
je dosti lehká vzhledem k tomu, co všechno je  již na ni nalo
ženo. Jsou  to  hlavně dva reflek tory , z nichž spodní m á prům ěr 
zrcadla 210 mm a světelnost 1 : 10, horní má prům ěr 240 mm 
a světelnost 1 : 5 .  U spodního jsou paprsky  přicházející od 
zrcadla vrženy malým zrcátkem  na s tranu  tubusu, kde je  um í
stěna kaseta, po př. okulárový konec; visuelně vyrovná se tento  
reflek tor plně 130 mm Secrétanovu refrak to ru , jehož užíváme 
jako  pointeru, světelností je j ovšem předčí. H orní světelný re 
flektor, určený hlavně pro fo tografii mlhovin a hvězdokup, má 
kasetu  um ístěnu přím o v ohnisku. Na re frak to ru  je  připev
něna dřevěná kom ora s Laackovým  »Dialytarem « form átu 
18 X  18 pro sním ky rozsáhlých k ra jin  a Mléčné dráhy, a ve
spod konečně neobyčejně světelný kino-objektiv o prům ěru 
90 mm a ohnisku 180 mm, určený k fo tografování létavic.

Dalekohled je um ístěn pod kupolí o prům ěru 3 ^  m, velmi 
snadno i při je jí váze 8 q od okuláru  pointeru otáčivou. Astro- 
grafu  je  používáno každé jasné, k fotografování vhodné noci a 
poskytl nám  již za svého k rátkého života několik set negativů. 
Kdo neodolá lákání tohoto článku a rozhodne se pro stavbu 
vlastního stro je, učiní dobře, přijede-li se na něj podívat; uvidí 
výsledky, k terých jím  bylo dosaženo, uvěří tvrzením  obsaženým 
v tom to článku a pozná i jeho nedostatky, aby se jich sám mohl 
vyvarovati. A bude v Brandýse vítán!

*
Résumé: Cet article doit encourager les astronomes-amateurs a 

entreprendre des essais dans la photographie astronomique. On y dé-



montre qiťaussi avec les moyens modérés et sans dépenses excessives on 
peut obtenir des résultaís satisfaisants et remarquables. Surtout les ré- 
flecteurs, qu’on sait aujourďhui construir un amateur, donnent aux 
astronomes des possibilités jusqiťici inouies. Les photographies ci-jointes 
(sur 1’enveloppe du No. 3 et 4 á la p. 68) ont été obtenues avec l’astro- 
graphe de 1’observatoire á Brandýs n. Lab.

Dr. V. GUTH, Státní hvězdárna v Prase:

Spolupracujme s Byrdem!
(Výzva meteorické sekce.)

. . .  It seems to me the Czech Meteor Society 
would be admirably suited to this kind of work, 
and that their cooperation would be valuable in 
the ex trem e...* ) (A. King.)

Velké polární expedice m ají zpravidla vedle zeměpisného 
cíle ještě  vedlejší program  vědecký, jehož účelem jsou zkou
m ání m eteorologická, geologická a geofysikální. Vzpomeňme 
výpravy kap itána Scotta k jižním u pólu, jejíž  část v rá tila  
se s neobyčejně cenným vědeckým m ateriálem , přes to, že 
točnový oddíl i s vůdcem tak  nešťastně zahynul. P rvní Byr- 
dova výprava (1928— 1930) dokonale vybavená moderními 
technickým i prostředky, konala za svého trván í četná přírodo
vědecká badání: ovšem že nechyběly výzkumy meteorologické 
a aerologické, k nimž byla odkázána letecká část výpravy již 
z praktických důvodů; byla však konána i m ěření m agnetická 
a studována souvislost se sluneční činností a in tensitou radio- 
telefonického přijím ání.

Pro  druhou Byrdovu expedici, k terá  na podzim 1933 opu
stila  Spojené s tá ty  a chystá se právě k přezimování, vypra
coval fysikální program  fysik T. C. Poulter. Sestává z 9 částí:

I. Studium  zemského m agnetism u (vedením Dr. Flem inga 
z Carnegiova ústavu), t. j. m ěření m agnetických elem entů a 
jejich  souvislosti se sluneční činností. V ýprava prvá byla uspo
řádána v době slunečního m axima, nyní je sluneční činnost 
v minimu.

II. Kosmické záření (pod dozorem Dr. Com ptona z Chi
caga). Měření ta to  m ají býti vj^konána během celé cesty 
(srovnej s výzkumy doc. Dr. Běhounka), pokud možno v růz
ných zem. šířkách. V »Malé Americe« budiž měřeno alespoň 
jednou měsíčně.

III. G ravitační měření. Určení urychlení tíže »g« budiž

*) Myslím, že česká meteorická spol. výborně by se hodila pro tuto 
práci, a že její spolupráce by byla nadmíru ce nná. . .



vykonáno na různých m ístech během cesty, na ledové bariéře 
a kontinentu anarktickém , bude-li možno i přím o na pólu.

IV. Zem ětřesení. Buďtež studovány hlavně pohyby ledu, 
způsobené slapovými silami. Umělých zem ětřesení a  při tom 
vzniklých seism ických vln bude použito k měření m ohutnosti 
ledovců.

V. M eteorická pozorování (viz níže).
VI. Pozorování polárních září (vedením Dr. V. Sliphera 

z Lowellovy h v ězd árn y ); určování jejich  výše fotografováním  
ze 2 m íst, fotografování barevným i filtry , spektráln í snímky. 
Měření in tensity  záření pomocí fotoelektr. článků.

VII. Z jištění hranice fialového konce spek tra  Slunce, Mě
síce a planet v různých výškách nad obzorem, aby m ohla býti 
studována koncentrace ozónu ve vysokých vrstvách  ovzduší.

VIII. Relativní rozdělení in tensity  jednotlivých barev ve 
slunečním světle (za různých atm . podmínek) v odrazu m raků, 
ledu a sněhu.

IX. Změny složení m ořské vody.
N ás zajím á nejvíce m eteorický program . Účelem toho je 

hlavně získati závislost četnosti m eteorů na zeměpisné šířce. 
Četnost (frekvence) je  to tiž  tím  větší, čím výše je apex me
teorů  (sm ěr odkud přicházejí m eteory k Zemi) nad obzorem: 
jeho výška je pak závislá nejen na čase, ale i na zeměpisné 
šířce. O tázku možno studovati dvojím  způsobem: 1. buď po
zorovatel mění sám  své stanoviště  (to učinil něm. astronom  
G. H offm eister pozorováním s lodi na cestě z H am burku do 
střední A m eriky ), nebo 2. se pozoruje s o u č a s n ě  v růz
ných zeměpisných šířkách. Tento způsob je právě na program u 
Byrdovy expedice. P ro to  je ovšem nutno, aby vedle a n ta rk ti
cké stanice byli v činnosti i pozorovatelé ve vyšších šířkách. 
K vyzvání anglického astronom a A. K inga zúčastní se této  
práce i naše m eteorická sekce. Zatím  přihlášeny jsou B ran
dýs n. L., Hradec Králové, Kladno, Ondřejov a P rah a  LHŠ. 
Aby pozorování byla srovnatelna, je  nutno přísně dodržeti po
zorovací program  a m etodu určenou vedením výpravy. Pozo
rování koná se pomocí drátěné souřadné sítě (viz obraz), 
k terou se určuje četnost v oblasti určitě  vymezené a poloha 
m eteorů k obzoru. Podrobný popis způsobu pozorování, zaří
zení, vedení protokolu atd. je  podán v 1. čísle »Astronom a 
A m atéra«, k terý  vydává klub naší mládeže. Kdo by se chtěl 
pozorování zúčastnit, nechť zašle přih lášku sekci v nejk ratší 
době (nejdéle do 15. IV .). H lavně by byla v ítána  pozorovací 
m ísta na Moravě a na Slovensku.

V A ntark tidě budou pozorování konána tak to :
1. V stanovených dnech (viz A. A.) bude se pozorovati 

pomocí sítě nam ířené k jihu  (na severu je soumrakové pásmo) 
a to  po celých 24 hodin (polární noc).



2. Během tohoto pozorování, ve 4 časových intervalech 
vzájemně stejně odlehlých, trvajíc ích  po 2 hodinách, budou 
pozorovati prostřednictvím  sítí 3 pozorovatelé, v zbývajících 
3 směrech a to  tak, že se po V** hodinách vždy vystřídají. Sou
časně bude pátý  pozorovatel souhlasně s prvním  hlídati ze 
stanice 30 mil vzdálené touž část oblohy, aby pozorováním 
týchž m eteoru byly získány jejich  výšky v atm osféře i r a 
dianty. P ři činnosti ro jů  bude síť natáčena za radiantem . Sou
časně bude z obou stanic fo tografováno k zachycení jasných 
m eteorů.

Pozorování zvláštní:
1. Každého týdne budou konána k ra tší pozorování k z jiš

tění nových rojů.
2. Velké roje budou sledovány tak  jako  soustavná pozo

rování.
3. Bude sestaven pokud možno úplný seznam všech ja s 

ných m eteorů.
4. Bude pátráno  po zbytcích m eteorického prachu na ledu 

a na sněhu. —
Přejem e všichni, aby Byrdově výpravě se podařilo vyko- 

nati ta to  zajím avá zkoumání za obtížných podmínek jaké  jsou 
v A ntark tidě. Sami se musíme ze všech sil přičiniti, aby licho
tivá slova A. Kinga nebyla řečena neprávem.



Drobné zprávy.

Isotop vodíku. Každému chemickému prvku přísluší určitá atomová 
váha. Za jednotku se bere váha atomu vodíku, přesněji řečeno váhy 
jednoho atomu kyslíku. Atomy různých vah mají také různé vlastnosti 
fysikální i chemické. Na tom spočívá chemický rozbor — analyse —, jež 
využívá různých vlastností jednotlivých prvků k jejich vzájemnému od
dělení a určování kvalitativnímu a kvantitativnímu. Ale víme, že jsou 
také atomy sice různých vah, fysikálně a chemicky však naprosto stej
ných vlastností, takže obyčejné metody chemického rozboru u »isotopů« — 
jak takové prvky vzájemně si podobné byly pojmenování — úplně selhávají. 
V periodickém systému Mendělějevově přísluší isotopům táž místa a táž 
pořadová čísla. Isotop vodíku objevili prvně Američané Murphy, Brick- 
wedde a Urey cestou spektrograřickou, když fotografovali spektrum vo
díku zvlášť velkou Rowlandovou mřížkou. Exposici při tom prodloužili 
4000krát proti obyčejným snímkům. Přibližná koncentrace H2, jak byl 
tento isotop pojmenován, byla určena na asi 1 : 30.000. Je pochopitelné, 
že učenci ihned počli hledati H: ve vesmíru. Zabývali se tím zvláště Men- 
zel a Unsold. Ani první ani druhý nenašel ani stopy po rozdvojení čar, 
čímž by se měla projeviti přítomnost H2. Menzel z toho odvozuje koncen
traci isotopu vodíku na 1 : 600.000, kdežto Unsold, který v bývalé »Ein- 
steinově« věži v Postupimi zkoumal sluneční spektrogram, odhaduje ji 
na menší než 1 : 100.000, poněvadž ani ve slunečním spektru nenašel 
čáry H2a. Hmota atomu H2 byla určena Bainbridgem na 2‘01351 (s abs. 
chybou ±  0'00018) (pro 0 !6 =  16). V pozdější době byl H2 objeven také 
v kyselině solné (HC1) a jeho hmota určena s velkou přesností na 2'01367 
(s abs. chybou ±  0‘00010).
PASP, Phys. Rev. b. I.

Ledové doby. Poslední výzkumy Hopfnerovy, Milankovičovy a Spita- 
lerovy nezanechávají pochybností, že t. zv. ledové doby periody kvar- 
térní (poslední geologické periody, asi před milionem let) byly zavi
něny kolísáním intensity ozařování Země Sluncem. To může míti ně
kolik různých příčin. Hlavně jsou to změny elementů zemské dráhy a 
přemisťování zemské osy. (Psalo se také o mračnech kosmického 
prachu, do kterého vnikala sluneční soustava a který pohlcoval slu
neční záření, avšak tato hypotesa byla z různých důvodů skoro jedno
myslně zavržena.) O starších dobách dějin Země můžeme souditi pouze 
z geologických nálezů a ze studia rostlinstva. Asi před miliardou let 
byl severní pól Země v okolí severní Ameriky. V obdobi karbonu, t. j. 
asi před 300,000.000 let byl severní pól někde v Tichém okeáně, jižní 
pól blíže jižní Afriky, ve kteréžto poloze setrvaly delší dobu. Teprve 
před 20—30 miliony let začaly se pohybovati směrem k dnešní poloze. 
Ještě před 1,500.000 let byl severní pól v poloze <7? =  70°, ). =  60° záp. 
Musíme si ovšem býti vědomi toho, že v této poslední době zemská osa 
pravděpodobně své polohy nezměnila, kdežto pevniny samy se pohybo
valy, takřka plavaly na povrchu roztaveného vnitřku zeměkoule. Dnes 
je již téměř jisto, že pohyb zemské osy u srovnání s vlastním pohybem 
pevnin byl v poslední geologické periodě jen nepatrný. Avšak v době kvar- 
térní ani pohyb pevnin nestačí k vysvětlení čtyř ledových dob, zjištěných 
geology. Přichází zde tedy v úvahu změny elementů zemské dráhy. Spi- 
taler se zabýval jejich vlivem na počasí. Vliv na intensitu slunečního 
ozařování — nikoliv záření může míti: 1) Změna ekliptiky, jež ko
lísá mezi 24'5° a 22'0°, s periodou 40.400 let. Kolísání hodnoty e se ovšem 
nedá propočítati na tak dlouhou dobu. 2) Přemístění perihelia: během 
20.700 let oběhne čára, spojující přísluní s odsluním, t. zv. čára apsid, 
celou zemskou dráhu, čímž se mění trvání jednotlivých ročních období. 
(Dnes prochází Země periheliem v zimě; proto zima je kratší než léto.) 
3) Konečně mění se také excentricita zemské dráhy. Její periodické



změny (od 0 07 až do 0, dnes 00168) se opakují každých 92.000 let. 
Jest samozřejmé, že afeliová zima při největší excentricitě bude zvlášť 
dlouhá a studená. Spitaler našel, že s jistou pravděpodobností můžeme 
předpokládati, že při délce perihelia P  =  135" na Zemi panuje teplá pe
rioda, kdežto po polovině oběhu, při P  =  3150 doba studená. S měniči 
se hodnotou výstřednosti může se na př. průměrná letní teplota mě- 
niti (proti e =  0, t. j. kruhové dráze) v mezích 6'9 od +  3'2 až do — 3'7. 
Spitaler vypočítal hodnoty výstřednosti až do doby před 3,500.000 lety. 
Z křivky, již obdržel, jsou jasně patrné čtyři kvartérní ledové doby 
Giinzova, Miindlova, Rissova a Wůrmova. (Podle Spitalera musí totiž vý
střednost zemské dráhy dosáhnouti hodnoty nejméně 0,04, aby na Zemi 
nastala ledová doba.) Jednotlivé ledové doby jsou rozděleny mezido
bami, jejichž trvání je poněkud kratší než trvání doby ledové. První 
trvala asi 220.000 let, druhá asi 210.000, třetí 60—150.000 let. Dnes jsme 
asi 100.000 let po době Wurmově. Výsledky Spitalerovy celkem dosti 
dobře souhlasí s výzkumy geologů, avšak definitivní úsudek si budeme 
moci utvořiti teprve v budoucnosti. b. I.

Anomálie měsíčního srpku. Úzký měsíční srpek brzy po novu anebo 
před ním často se jeví značně zkrácený. Neobjímá totiž celých 180" mě
síčního kotouče, jak by to bylo normální, nýbrž menší oblouk, 180" — x, 
při čemž x  jest tím větší — tudíž srpek tím kratší — čím blíže k novu 
bylo pozorování konáno. E. Loreta (Bologna) již po delší dobu sleduje 
tento zjev, jímž se zabývá také L. Andrenko (Charkov), který uve
řejnil v G. A. č. 240 celou řadu pozorování hodnoty x  (nejvyšší 
13. VIII. 31, x =  100°, měl tudíž měsíční srpek pouze 80"). Z nich se
stavil také dvě křivky — jednu pro Měsíc rostoucí, druhou pro ubý
vající. Ačkoliv dosud uveřejněný materiál snad nestačí ke konečnému 
úsudku, zdá se, že již nyní mohou se výsledky shrnouti takto: 1) Křivky 
nejsou souměrné. 2) Pro Měsíc přibývající jest x menší, než pro ubý
vající. 3) Po dobu 75—80 hod. po novu až 75—80 hod. před novem 
jest x =  0. Zajímavé je, že V. Černov (Dněprostroj) , našim čtenářům 
dobře známý, člen naší sekce pro pozorování proměnných hvězd, stejně 
jako E. Loreta, pozoroval několikrát dokonce prodloužení měsíčního 
srpu. Tyto anomalie povstávají pravděpodobné z nepravidelností mě
síčního okraje měnícího se vlivem librace, a snad i z rozličného albeda 
různých oblastí. K výzvě L. Andrenko k amatérům, aby se věnovali 
těmto zajímavým a snadno pozorovatelným (stačí malé kukátko) zje
vům, můžeme se jen co nejvřeleji připojiti. b. I.

Poznámka o fotografování stálic. Na astronom, fotografii je možno 
na první pohled poznati, zda byla pořízena objektivem či zrcadlem. Je 
totiž charakteristickým příznakem pro snímek reflektorem, že kolem 
obrazů jasnějších stálic jest jasný kříž, většinou o čtyřech, někdy i o šesti 
ramenech. Příčinou toho je ohyb světla na nosičích sekundárního zrcadla. 
Tento t. zv. difrakční kříž bývá někdy velmi nepříjemný, když na př. 
prochází právě tím tělesem, které se má fotografovati (slabé průvodce 
dvojhvězd, mlhoviny a j.). Dosud se mu však nebylo lze zabrániti a tak se 
astrografové s ním museli smířiti. Teprve v poslední době nalezl známý 
francouzský astronom Danjon jednoduchý způsob jak tento nepříjemný zjev 
odstraniti. V roce 1932, při pozorováních průvodce Siria, dostala se slabá 
hvězdička přesně pod jedno z ramen nosiče. Aby nebyl v měřeních rušen, 
sestrojil Danjon clonu, sestávající ze čtyř eliptických otvorů. Ty leži 
právě mezi rameny nosiče. Ztráta světla je nepatrná, sotva % hvězdné 
třídy. Snímky, které obdržel de Kerolyr, takto upraveným zrcadlem sku
tečně difrakčního kříže neukazují. Jiného způsobu užil Couder (konstruk
tér 80centimetrového zrcadla hvězdárny Forcalquier, viz RH. XV, 33), 
který pozměnil profil jednotlivých ramen nosiče. Ztráta světla je ještě 
menší i pouze 4% proti 20% způsobu Danjonova) a projevuje se jedině 
tím, že průměry hvězdných kotoučků jsou o několik setin původního prů
měru větší. Interesenty upozorňujeme na lednové číslo časopisu »L’Astro- 
nomie« (1934), kde je uveřejněn článek Couderův s bližšími údaji. b. I.



Měnlivost Urana. Na 13. výroční schůzi německého spolku »Bund der 
Sternfreunde« v říjnu m. r. referoval Dr. W. Becker o měnlivosti Urana. 
Jak je známo, nevíme dnes, jaké zploštění a jakou rotační dobu Uran 
má, protože malý kotouček planety přímého měření nepřipouští. Mů
žeme však předpokládati, že osa planety stojí kolmo na rovině drah 
družic. Poněvadž pak tato rovina družic Uranových stojí téměř kolmo 
k jeho dráze, leží jeho osa skoro v rovině ekliptiky. Má-li tudíž Uran 
značné zploštění a díváme-li se na planetu směrem k jižnímu pólu, vi
díme rovníkový průměr, který jest větší, než průměr osový. Proto bude 
také jasnost Urana v prvním případě větší, než ve druhém. Skutečně 
byl Uran r. 1881 velikosti 5’72, po čtvrtině oběhu, t. j. o 21 rok později, 
5'42, a v r. 1923 zase 5'72 mg. Podle toho bylo vypočítáno zploštění 
100 : 84. Doba rotace byla určena spektrograficky na 11 hodin. Není-li 
albedo Urana na celé jeho ploše stejnoměrné, musela by planeta jeviti 
změny jasností s periodou doby rotace. Takové změny byly skutečně 
zjištěny, perioda byla táž — 11 hod. — amplituda asi 015 mg. Mimo to 
byly zjištěny záhadné periodické a neperiodické změny, jež ještě ne
jsou dostatečně probádány. b. I.

Oprava. 1. Na mapách prvého dílu Atlasu hvězd proměnných byla 
nalezena tato nedopatření: Tab. II., mapka AB Auriyae: Na této mapce 
bylo omylem použito za srovnávací hvězdu g známé krátkoperiodické pro
měnné SU Aurigae ( =  BD +  30° 743). Upozorňujeme pozorovatele, aby 
jí nepoužívali za hvězdu srovnávací. —• Tab. IV., orientační mapka: Na 
této mapce byla stálice y  Lyrae omylem označena /  Lyrae. Označení /  se 
vztahuje na blízkou stálici 5. vel., jež je vlevo dole od y  Lyrae.

2. Na mapce pro pozorování Vesty, připojené k článku »Pozorujte 
malé planetky«, byla nedopatřením vynechána stálice BD +  9" 2628 ve
likosti 6'5, jež je dosti důležitá k orientaci. Hvězda má souřadnice: 
a =  12h 20rn 20‘4sec, +  9" 25 '0". Tato stálice tvoří s hvězdami ( / a d
rovnoramenný trojúhelník. Ti, kdož budou chtíti pozorovati planetoidu. 
opraví si mapku, nanesou-li na udané místo kotouček, odpovídající ve
likosti 6 5. V. Vand.

Obrázek na obálce tohoto čísla časopisu je fotografie části Mléčné 
dráhy v souhvězdí Labutě. (Viz článek A. Bečváře: F o t o g r a f u j t e  
o b l o h u ! )  Exponováno 1930. VIII. 21. 21 h 13 m — 00 h 15 m; objektiv 
Laack Dialytar T, F 1:4‘5, 250 mm; deska Lumiěre Opta A. Negativ obsa
huje asi 130.000 stálic.

Nové knihy.

„Astronom amatér”, měsíčník pracovního a společenského klubu mlá
deže Č. A. S. v Praze. Předplatné na 10 čísel 16 Kč. — Redakce časopisu „Říše 
hvězd” dostává často velmi cenná pozorování od členů Společnosti, ale ně
která jsou příliš odborná nebo svým oborem obracejí se k úzkému kruhu čte
nářů a proto nemohou býti otištěna naším časopisem — jehož prvním úko
lem je popularisace. Zachytiti tento zájem specialistů, docíliti jejich užši 
spolupráce, podnítiti a získati nové spolupracovníky vzal si za úkol klub 
naší mládeže. Chce toho docíliti vydáváním čtyřstránkového měsíčního 
rozmnožovaného časopisu „Amatér astronom”. Cirkulář sekce pro pozoro
vání proměnných hvězd, vydávaný před nějakou dobou, sledoval podobný 
úkol, ale poněvadž měl jen jediný obor, nenašel dostatečného zájmu a za
nikl. Nový časopis bude míti zprávy ze všech sekcí, a to instrukce, pro
gramy i výsledky pozorování, které mají často zájem i pro zahraniční od
borníky. Doufáme, že při činnosti naší mládeže podaří se vytvořiti velmi 
vhodný doplněk „Říše hvězd”, určený k speciální práci našich amatérů. 
Jeho odebíráním podepřete snahy vydavatelů a přispějete i k zahraničnímu 
propagování naší práce. — Předplatné na tento časopis poukazujte na účet



poštovní spořitelny č. 82.789 (František Kadavý, administrátor Lidové 
hvězdárny Štefánikovy, Praha IV.). Některým členům Č. A. S. byly omylem  
s časopisem zaslány vplatní lístky České astronomické společnosti. Pro
síme, aby, nemají-li složenek p. Kadavého, vyžádali si je na L. H. Š.

Dr. V. Guth.

I Zprávy Lidové hvězdárny Štefánikovy.

Návštěva a pozorování na hvězdárně v únoru 1934. Počasí v únoru 
nebylo pozorování příznivé a proto návštěva byla malá, celkem 384 osoby 
(207 členů a 177 nečlenů). Všechny ohlášené spolkové návštěvy byly od
řeknuty pro nepříznivé počasí. V únoru bylo 14 večerů zamračených, 6 oblač
ných a 8 jasných. Pro návštěvy obecenstva bylo uspořádáno celkem 10 po
zorovacích večerů. Byly ukazovány hlavně mlhoviny, hvězdokupy a Měsíc. 
Z odborných pozorování, konaných členy sekcí, bylo 22 pozorování Slunce, 
6 pozorování hvězd proměnných, 8 pozorování slunečních protuberancí; po 
6 večerů byla fotografována obloha.

Program pozorování na duben 1934. V dubnu je hvězdárna obecenstvu 
přístupna denně mimo pondělí v 8 hod. večer. V neděli v 10 hodin dopol., ve 
3 hodiny odpoledne a v 8 hodin večer. Školní a spolkové výpravy jsou vítány 
v 7 hodin večer, jsou-li napřed v kanceláři hvězdárny ohlášeny. V prvé 
polovině měsíce dubna bude možno s večera pozorovati mlhoviny a hvězdo
kupy, od 20. dubna Měsíc a planetu Jupiter.

Zprávy ze Společnosti.

Výborová schůze byla 14. února 1934 za účasti 10 členů výboru. Bylo 
přijato 30 nových členů a projednána došlá korespondence. Pro úpravu 
obsahu Hvězdářské ročenky na rok 1935 byla zvolena tříčlenná komise. 
Hlavním bodem programu bylo jednání o přípravách a návrzích na schůzi 
kuratoria Lidové hvězdárny Štefánikovy a schválena odpověď ke zprávě 
referenta osvětového odboru hl. m. Prahy.

Členská schůze byla 5. března 1934 za účasti 25 členů a 4 hostů. Dr. Zd. 
Sekera přednášel o výzkumu vysokých vrstev zemské atmosféry balony 
a letadly, lety do stratosféry a měřením radiotelefonickou sondou. To je 
přístroj, podobný stratosférickým balonům, ve kterém jest umístěna malá 
vysílací stanice, která automaticky oznamuje změny teploty v různých 
výškách atmosféry. Teploměr je spojen s radiovým vysilačem, jenž změny 
teploty ihned oznamuje meteorologickým stanicím. Tak byly změřeny te- 

' ploty přímo až do výše 36 km.
Výroční valná hromada České astronomické společnosti v Praze bude 

v pondělí 9. dubna 1934 o půl 19. hod. v posluchárně prof. Jindř. Svobody, 
Praha II., Karlovo náměstí č. 19, H. patro. Nesejde-li se dostatečný počet 
členů v ustanovenou hodinu, bude valná hromada zahájena o půl hodiny 
později za každého počtu účastníků. Návrhy k valné hromadě nutno podati 
písemně na adresu kanceláře Společnosti, Praha IV., Petřín. Program: 
zprávy funkcionářů a volby nového výboru.

Členská schůze bude .po valné hromadě v téže místnosti. Na programu 
přednáška Dr. H. Slouky: Století elektronů.

Majetník a vydavatel Česká společnost astronomická. Praha IV.-Petřín.— 
Odpovědný redaktor: Dr. Otto Seydl. astronom Státní hvězdárny, Praha I.. 
Klementinum. — Tiskem knihtiskárny Prometheus. Praha VIÍI., Na Ro- 

kosce 94 . — Novinové známkování povoleno č. 605166- 1920.



Okolí stálice Dzeta Orionis s mlhovinou NGC 2024 a temnou mlhovinou. 
Snímek získán na LHŠ zrcadlem o průměru 23 cm a ohniskové vzdále
nosti 120 cm, vyrobeným Ing. V. Rolčíkem v Praze. Exponoval B. Libe- 
dinský po 2y2 hodiny. Deska Lumiěre-Opta, vývojka Rodinal 1:10. Jasná 
hvězda uprostřed obrázku je Dzeta Orionis, vpravo dole Sigma Orionis.

Příloha časopisu „fiíše  hvězd" roč. XV. č. 4.



Adm inistrace našim  členům  a abonentům  obstará  
ty to  sp isy :

Dr. 13 o h. M a š e k :  H vězdářská ročenka na rok 1934. Cena Kč 1150. 
M a c h :  Nebe a zem ě. Cena Kč 15-— .
Dr. B. K h a n :  M léčná dráha. Cena Kč 5-— .
Dr. R. S c h n e i d e r :  Aneroid. Cena Kč 4■— .
Dr. A I. G r e g o r :  Předpovídání počasí. Cena Kč 4-— .
J o s e f  K l e p e š t a :  Fotografie tě le s  nebeských . Cena Kč 8-— .
VI. G u t h :  P laneta M ars. Cena Kč 10'— .
Dr. V l a s t .  M a t u l a :  E insteinova teorie rela tiv ity . Cena Kč 9-— . 
Dr. F. Z á v i š k a :  E insteinův princip relativnosti. Cena Kč 16'— .
Ing. J. Š i  m á č e k :  R ozm ěry Vesm íru. Cena Kč 10-— . — M ajestát 

světla . Cena Kč 10-— . —  Slunce, nejbližší hvězda. Cena Kč 10-— .
Dr. R. S c h n e i d e r :  P ředpovídání povětrnosti. Kč 18*— .
Sir. J. . l e a n s :  V esm ír kolem  nás. Cena Kč 36-— , vázan é Kč 45-— . 
Dr. H. R e i c h e n  b a c h :  Od Koperníka k E insteinovi. Cena Kč 9"— . 
Dr. V l a d i m í r  R y š a v ý :  Atom y a elektrony. Cena Kč 5-— .
Dr. V l a s t .  M a t u l a :  O vzniku světů . Cena Kč 8-— .
Dr. C. V. L. C h a r l i e  r: O složen i Vesm íru. Cena Kč 10-— .
Prof. F. N u š i :  Vznik Zem ě. Cena Kč 2'— .
Dr. V i l é m  S a n t h o l z e r :  R ak etové lety  do Vesm íru. Cena Kč 6-— .
Prof. V. V. S  t r a t o n o v: Venuše, budoucí kolonie Země. Cena Kč 10'— .
Dr. M. W . M e y e r :  Konec světa . Cena Kč 2-— . —  S v ě t planet. 

Cena Kč 2 — .
Sir J. N o r m a n  L o c k y e r :  A stronom ie. Cena Kč 5*— .

Spisy vydané nákladem České astronomické společnosti, 
Lidové hvězdárny Šteiánikovy a Knihovny přátel oblohy:

Hvězdné m apy a atlasy:
F r. S c l i í i l l e r - K .  N o v á k :  A tlas sou hvězd í severn í oblohy. Díl I.

část rovníková, II. díl, čá st polární. C e n a  o b o u  d í l ů  Kč 
150-— . Č lenská cena Kč 120-— .

K. A n d ě l :  Mappa selenographica. D vě m apy v  rozm. 6 5 X 8 4  cm  
se seznam em  zakreslených  útvarů m ěsíčních. C e n a  p o u z e  
Kč 60-— . Č lenská cena Kč 50-— .

K. N o v á k :  N ástěnná mapa severn í oblohy s novým  vym ezen ím  
souhvězd í. Cena m apy podlepené plátnem  a opatřené lištam i 
(pro šk oly) Kč 120-— . C e n a  m a p y  n a  k a r t o n ě  Kč 80-— . 
Č l e n s k á  c e n a  Kč 60-— .

K. N o v á k :  O táčivá mapa severn í oblohy a malá mapa M ěsíce od 
K. Anděla. C e n a  m a p y  v  p o u z d ř e  Kč 40-— . Č l e n s k á  
c e n a  Kč 30-— . N ávod zdarm a.

J. K l e p e š  t a - K .  N o v á k :  M alý atlas severn í oblohy. Cena Kč 
15'— . Č lenská cena Kč 10-— .

Populární hvězdářské rozpravy.
S ešit 1. J o s e f  K l e p e š t a :  Je m ožno předpovídali lid ský osud  

z h vězd?  Cena Kč 3-— , členská cena Kč 2-— .
S ešit 2. Dr. H. S l o u k a :  O stavb ě Vesm íru. Cena Kč 9‘— , členská  

cena Kč Cr— .
S ešit 3. Dr. A. D i t t r i c h :  P raehistorie našeho hvězdářstv í. Cena 

Kč 4-— . členská cena Kč 3-— .



Spisy vydané nákladem České astronomické společnosti, 
Lidové hvězdárny Štefánikovy a Knihovny přátel oblohy:

Knihovna přátel oblohy.
Sbírka populárních astronom ických spisů.

S v . I. P. Š a f a ř í k o v á :  W illiam  H erschel a jeho sestra  Karolina.
Cena Kč 9 ’— . Č lenská cena Kč 5 -— .

S v . 11. Dr. R. S c h n e i d e r :  H odinv a hodinky. V ázané. Cena  
Kč 16‘— . (P oslední v ý t isk y  — tém ěř rozebráno.)

Sv . III. Prof. V. V. S t r a t o n o v :  O ž iv o tě  na sousedn ích  světech .
Cena Kč 9-— . Č lenská cena Kč 5-— .

S v . IV. K. A n d ě l :  P růvodce po M ěsíci. Cena Kč 15-— . Č lenská  
cena Kč 10-— .

J. K l e p e š  t a :  C esta oblohou. Na ručním papíře, bibliof. úprava. 
Cena Kč 25’— (s prémií P oh led y  se Zem ě do prostoru). Váz. 
Kč 3 0 — .

Pohledy se Země do prostoru.
Sbírky astronom ických fotografií, v  pěkné úpravě jako kapesní alba.
Sbírka I. Fotografie vzdálen ých  hvězdných  sou stav . Upravil J.

K 1 e p e š t a. Cena Kč 20-— . P ro členy Č. A. S . Kč 12-— . 
Sbírka II. F otografie povrchu m ěsíčního. Sestav il K a r e l  A n d ě l .

Cena Kč 20-— . P ro členy Č. A. S. Kč 12-— .
Sbírka III. F otografie ze sluneční so u sta v y . S estav il Dr. V. G u t h.

Cena Kč 15’— , pro č leny Č. A. S. Kč 10-— .
J o s e f  K l e p e š t a :  H vězdářsk é pozoruhodnosti P rahy. Cena Kč 

10-— , členská cena Kč T — .

Knihovna sekce pro pozor, hvězd proměnných při Č. A. S.
Z. K o p a I - F. K a d a v ý :  Prom ěnné h v ězd y . N ávod k pozorování.

Cena Kč 6 -— , členská cena Kč 4•— .
Z. K o p a l :  S tá lice  a h vězd y  prom ěnné. Cena Kč 12*— , členská  

cena Kč 9-— .
K o p a l - V a n d :  Atlas hvězd prom ěnných. Cena Kč 25'— . 
O bjednejte v adm. časopisu »Říše hvězd«, Praha IV., čp. 205, Petřin.

Bursa astronomických přístrojů a knih.

Nevydáuejte peněz za drahou optiku
v cizozemsku. Spisek ing. V. Rolčíka: Návod k sestavení astronomického 
dalekohledu s obrazy a podrobnými plány umožní Vám vyrobiti si do
konalý zrcadlový teleskop za malý peníz. Veškeré součástky, pokud je
jich výroba by činila amatéru potíže, může každý obdržeti jednotlivě. 
Spisek vyšel koncem března t. r. a byl zaslán všem členům na ukázku. 
Nevracejte ho, neboť zakoupíte-li spisek, ziskáte mnoho výhod při stavbě 
dalekohledu.

M ajetník a vydavatel Česká společnost astronomická, Praha IV.-Petřín. —  Odpovědný 
redaktor: Dr. Otto Seydl, astronom Státní hvězdárny, Praha I., Klementinum. — 
Tiskem knihtiskárny „Prometheus”, Praha VIII., Na Rokosce čís. 94. —  Novinové 

známkování povoleno č. 60316-1920.


